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Souhrn:

Téma diplomové práce je „Management ošetřovatelské péče při nefarmakologické

léčbě bolesti“.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část se

zabývá definováním a základním rozdělením bolesti. Nechybí ošetřovatelský proces

u pacienta s bolestí a hodnocení bolesti sestrou. Léčba bolesti zahrnuje farmakologickou

část a invazivní postupy. Nejobsáhlejší kapitolu tvoří nefarmakologické postupy v léčbě

bolesti. Zde můžeme najít rozdělení do tří velkých skupin. Jsou zde popsány rehabilitační

a fyzikální postupy, dále postupy zahrnující psychologický a psychoterapeutický přístup

k nemocným i některé z alternativní a doplňkové terapie.

Praktická část se věnuje zjišťování rozdílnosti v ošetřovatelském procesu u pacienta

s akutními a chronickými bolestmi na různých pracovištích. Zjišťuje, zda sestry mají

problémy v komunikaci s pacientem trpícím bolestí či jak v praxi sestry nakládají se

zjištěnými informacemi o bolesti. Dále se zabývá podílem sestry na nefarmakologických

postupech při tišení bolesti.
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Summary:

Thesis theme is „Management of nursing care in non-pharmacological treatment of

pain“.

The work is divided into two sections, theoretical and practical. The theoretical part

deals with defining a basic division of pain. It contains nursing process in a patient with pain

and nurse’s pain assessment. Pain management includes pharmacological and invasive

procedures section. The most comprehensive chapter consists of non-pharmacological

methods of pain management, where we can find a division into three major groups. There are

described both rehabilitation and physical processes, as well as procedures involving

psychological and psychotherapeutic approach to patients and also a few of alternative and

complementary therapies.

The practical part is devoted to identifying differences in the nursing process in

patients with acute and chronic pain at various workplaces. It determines whether nurses have

some problems in communicating with patients suffering from pain or how nurses treat

known information about pain in practice. It also deals with the nurses share on non-

pharmacological treatments in pain.
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ÚVOD

Každý z nás se jistě za svůj život setkal nebo setká s bolestí. Bolest je jedním

z nejtypičtějších příznaků úrazu, nemoci, nebo nějakého poškození. Myslím si, že bolest je

a vždycky bude aktuálním tématem. Absolvovala jsem odbornou praxi v rámci školy

a prošla jsem velkou většinou oddělení, na každém jsem se setkala s pacienty s bolestí. Lidé,

u kterých bolest rychle odezní mají štěstí, na rozdíl od lidí, které bolesti omezují a způsobují

utrpení a zhoršují jejich kvalitu života. V dnešní době se bolest léčí mnoha různými způsoby.

Od volně dostupných analgetik přes studený obklad, zábaly nebo různé masáže. Ale metod na

zmírnění bolesti je mnohem více. Právě pro lidi, kteří nemají takové štěstí a bolesti je trápí,

ztrpčují jim život a také proto, že tato problematika ve mně vzbudila velký zájem, jsem si

z témat, které nám škola vypsala, zvolila právě: „Management ošetřovatelské péče při

nefarmakologické léčbě bolesti.“

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám definicí, typem, hodnocením a léčbou bolesti, která se

převážně zaměřuje na nefarmakologické postupy. Do teoretické části spadá také rozvedení

problematiky managementu bolesti se zaměřením na úlohu sestry při hodnocení bolesti

a celkově na ošetřovatelský proces u pacienta s bolestí. Až dokončím studium, chtěla bych

působit na pracovišti, kde se zabývají onemocněním nebo úrazy pohybového aparátu.

A právě těchto pacientů s bolestmi kloubů, zad - ať už způsobenými úrazem, nějakým

onemocněním nebo degenerativními změnami - je velké množství. Proto jsem v praktické

části zaměřila výzkumné šetření na některá z těchto oddělení. Myslím, si, že stěžejní náplní

sestry je ošetřovatelská anamnéza a zhodnocení bolesti. Bolest je subjektivní pocit

a pochybením zdravotnického personálu, podhodnocením intenzity může dojít k neefektivní

léčbě.

V praktické části předpokládám, že zjistím rozdíly v posuzování bolesti sestrou

u pacientů s akutními a chronickými bolestmi. Myslím si, že se v nemocnicích používají

nefarmakologické postupy jen minimálně a ráda bych zjistila jaké. Ráda bych na základě

odpovědí sester získala jejich pohled na některé z možných problémů a mohla je v rámci

diplomové práce vyřešit nebo podat návrhy na jejich zlepšení. Péče o pacienty s bolestí je

velmi náročná. Sestry zde zastávají velmi významnou roli a jsou i jakýmsi prostředníkem

mezi pacientem a lékařem.
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TEORETICKÁ ČÁST

„Bolest je to, co člověk cítí, když říká, že ho to bolí…“

Margo McCaffery

1 BOLEST

Lidstvo od nepaměti provází bolest, ale člověk instinktivně hledá způsob jak ji zmírnit,

či úplně odstranit. Starý Egypt a Babylonská říše byli prvními kulturami, které se podle

dochovaných písemných záznamů, zabývali léčením bolesti pomocí proudu studené vody

v řece, tlak, amulety, kouzla, zaříkávadla a různé lektvary. Tito lidé věřili, že bolest je trest,

který na ně seslali bohové. V jádru měli vlastně pravdu. Anglicky pain (bolest) je odvozeno

z latinského slova poena, které znamená trest. Číňané využili sílu léčivých bylin, masáží

a dali základ akupunktuře pomocí ostrých rybích kostí, které používali ke vpichování do míst

s vysokou citlivostí na bolest. Za začátek elektroléčby by se dalo považovat využití

elektrického úhoře na bolestivé klouby řeckou kulturou. Postupem času lidé zkoušeli různé

experimenty, jako bylo přikládání pijavic, mírné přidušení až do bezvědomí, silné údery do

hlavy vedoucí ke ztrátě vědomí a využití alkoholických nápojů. Neměli bychom také

zapomínat na psychologický postoj k bolesti, který se vyvíjel od kouzlení, amuletů, odvedení

pozornosti až k hypnóze. Dalšími aspekty, které položily základ dnešním relaxačním

technikám, jsou modlitby, duchovní písně a víra. K zmírnění bolestí bylo využíváno spíše

fyzikálních metod. (Rokyta, 2012, s. 20-21) Z bylin využívaných v Mezopotámii byl položen

základ i pro farmakoterapii výtažkem z makovic (opium). Kolem roku 1800 dochází

k izolování analgetického prášku z opia a německý lékárník nazývá tuto látku jako morphin.

(Vaňásek, Čermáková, Kolářová, 2014, s. 5-6 )

Studium a výzkum bolesti prošlo ohromným vývojem. Zabývalo se jím mnoho

odborníků ze všech možných zemí, různých medicínských oborů a dali základ mnoha teoriím

o bolesti. Jednou z nejznámějších teorií je Vrátková teorie o bolesti, která podnítila mnoho

mladých lékařů zabývat se touto problematikou. Avšak za zakladatele moderní algeziologie je

považován John J. Bonica, který si všiml nutnosti spolupráce mezi jednotlivými lékařskými

obory při léčení pacienta s bolestí. Proto v roce 1947 pro tyto pacienty založil poradny

charakteristické pro mezioborovou spolupráci v Tahomě ve Washingtonu. Rostoucí skupina

lékařů zabývající se bolestí v roce 1974 vedla k založení Mezinárodní společnosti pro

studium bolesti (Internotional Association for the Study of Pain – IASP), organizace začala
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vydávat odborný časopis s názvem Pain. U nás významnými lékaři zabývající se bolestí jsou

Dimitrij Miloschewski, Karel Šourek a Bohumil Jakoubek, kteří se přičinili v roce 1990

o vznik Společnosti pro studium a léčbu bolesti (SSLB). Následně se začala zřizovat síť

pracovišť na léčbu bolesti po celé České republice. Dnes tzv. Ambulance léčby bolesti.

(Rokyta, 2012, s. 22 -25)

Na začátek bychom si měli nejprve vysvětlit a definovat bolest. Co je to bolest?

Bolest je definována podle Světové zdravotnické organizace (WHO) a Mezinárodní

společností pro studium bolesti (IASP) jako: „Nepříjemná senzorická a emocionální

zkušenost spojená s akutním či potencionálním poškozením tkání, nebo popisována výrazy

pro takové poškození… Bolest je vždy subjektivní.“ (Hakl a kol., 2013, s. 14)

Nyní podrobněji probereme výše uvedenou definici. Ta charakterizuje bolest jako

nepříjemný problém, který nám podává informace o lokalizaci, kvalitě a intenzitě bolesti


[…]


nefarmakologických postupů zmírňování bolesti. Dozvěděly jsme se mnoho zajímavých

informací a tím, že jsme měly možnost navštívit několik odborníků, okusily jsme některé

postupy na vlastní kůži.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo porovnat rozdíly v poskytování

ošetřovatelské péče u pacienta s bolestí pohybového aparátu na traumatologii, rehabilitaci

a protetice. Zaměřily jsme se převážně na posuzování bolesti a nakládání se zjištěnými

informacemi, komunikaci a na nefarmakologické postupy. Vycházely jsme z výzkumného

šetření, které probíhalo pomocí rozhovorů se sestrami. A obecně můžeme konstatovat, že

existují rozdíly v ošetřovatelské péči u pacientů s akutní a s chronickou bolestí.

Z výsledků vyplývá, že rozdíl je vidět při sběru informací. Na každém z oddělení se sestry

zaměřují na jiné oblasti, dle diagnózy pacienta. Zjištěnou nedokonalostí v praxi je používání

u pacientů s chronickou bolestí pouze jediné škály ke zhodnocení bolesti. Což může vést

k nedostatku informací o bolesti a dobře víme, že dostatek informací o bolesti může ulehčit

správné stanovení diagnózy a tím navázat na vhodnou léčbu bolesti. Doporučením pro sestry,

které se setkávají s pacienty s chronickými bolestmi je využití i jiných škál než, kterou mají

v ošetřovatelském spise, jako např.: interference bolesti s denními aktivitami, nebo dotazník

McGillovy univerzity v krátké variantě, ze kterých je možné zjistit i jak bolest ovlivňuje

kvalitu života. Možným řešením by bylo u pacientů s chronickými bolestmi zařadit tyto dvě

škály do ošetřovatelské anamnézy.

Rozdíl mezi jednotlivými odděleními je i ve využívání a doporučování

nefarmakologických postupů. Čím akutnější oddělení, tím méně postupů využívají. Méně

akutní oddělení mají jiný postoj a názor na nefarmakologické postupy. Jsou mnohem

otevřenější a některé sestry i projevily zájem o doporučení pacientům, ale zde jsme během

rozhovorů narazily na problém. Sestry neznají moc nefarmakologických postupů, které by

mohly doporučit bez indikace lékaře a váhají, zda jsou některé nefarmakologické postupy

v jejich kompetencích.

Domníváme se tedy, že cíl, který jsme si na začátku stanovily „zjistit rozdíly“ jsme

splnily. Během rozhovorů se sestrami jsme na několik problémů narazily a podáním návrhů

na zlepšení, náš úkol nekončí naším cílem je něco opravdu změnit.
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Příloha 9

Návrh na program semináře zaměřený na nefarmakologické postupy při léčbě bolesti

Cílová skupina: Všeobecné sestry, které se ve své praxi setkávají s pacienty

s chronickými bolestmi pohybového aparátu. Seminář je určen pro Krajská zdravotní a .s .,

Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem.

Časová dotace semináře: 340 minut (včetně přestávek)

Cíl semináře: cílem je seznámit sestry z Masarykovy nemocnice o spolupráci s čínskými

lékaři a zapojení do praxe některých postupů. Prostřednictvím přednášky od psychologů,

psychiatrů zdůraznit důležitost psychologického přístupu k pacientům s bolestmi a jejich

postupy při léčbě. A v neposlední řadě je cílem navázání kontaktu s léčiteli

a chiropraktiky, kteří objasní sestrám postupy, které zatím nejsou v nemocnici běžně

využívanými při léčbě bolesti.

8 :15 – 8 :50 Prezence účastníků semináře

8 :50– 9 :00 Zahájení semináře

 přivítání účastníků

 seznámení s programem semináře

9 :05 – 10:50 Úvod do čínské medicíny pod vedením čínského lékaře

 Přednáška o Akupunktuře s krátkou videoukázkou

10:50 – 11:05 Prostor na dotazy

11:05 – 11:35 Přestávka na oběd

11:35 – 12:35 Přednáška o psychologických postupech léčby bolesti

12:35 – 12:50 Prostor na dotazy

12:50 – 13:05 Přestávka

13:05 – 14:05 Přednáška pozvaného hosta o technikách léčby bolesti (léčitel,

chiropraktik)

14:05 – 14:30 Diskuze, ukončení semináře

Příloha 10

Příprava prezentace zjištěných výsledků diplomové práce

Téma: Management ošetřovatelské péče při nefarmakologické léčbě bolesti

Cílová skupina: Hlavní sestra a Vrchní setry Masarykovy nemocnice

Obsah prezentace:

 Uvedení do problematiky

 Hlavní cíl výzkumného šetření

 Dílčí cíle výzkumného šetření

 Metodika výzkumného šetření

 Prezentace zjištěných výsledků

 Návrh řešení zjištěných problémů

 Prostor pro vyjádření názorů vrchních sester a diskuze

Zvolené výukové metody a organizační formy výuky:

 Výklad s diskuzí

Pomůcky:

 Počítač

 dataprojektor

 zasedací místnost

Časový plán prezentace: 40 minut

Časová

dotace
Obsah Činnost přednášejícího

2 min Přivítání Zahájení a uvítání sester

2 min Úvod Uvedení do problematiky

2 min Hlavní cíl Seznámení s hlavním cílem výzkumného šetření

3 min Dílčí cíle
Seznámení s dílčími cíly výzkumného šetření

a s výzkumnými otázkami

3 min Metodika Sdělení metody a charakteristika výzkumného vzorku

8 min Prezentace výsledků
Prezentace výsledků výzkumného šetření znázornění

pomocí grafu a interpretace zjištěných problémů

5 min Návrh řešení
Předložení a prezentace možných řešení zjištěných

výsledků

15 min Diskuze Prostor pro vyjádření názoru vrchních sester a diskuze