## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Svobodová
Autor práce: Bc. Jana Stachovičová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Management ošetrovatelské péče při nefarmakologické léčbě bolesti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Léčba a tišení bolesti je velmi aktuální téma, je významnou součástí práce sestry.
Velmi dobře hodnotím rozdělení oddělení na akutní, rehabilitační a následná. Naším předpokladem bylo, že přístup sester k nefarmakologickému tišení bolesti se bude významně lišit, což se také potvrdilo.
Dalším pozitivním prvkem jsou doporučení do praxe, která z práce vycházejí a nemocnice se jimi hodlá zabývat.
Práce je srozumitelná a zajímavá. Doporučuji k obhajobě a hodnotím **výborně**.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně
----------------------------------- --------- -- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13.5.2015

Podpis: